132 crescere ab exiguis radicibus orta cupressus  
 133 perniciesque solet. Non hic, mihi crede, quiescet :  
 134 longius aspirat funesta injuria, quae nunc  
 135 invasit vere desertae moenia Lucae.  
 136 Quid loquor ? Ah demens ! Forsan patet una salutis  
 137 haec via, quae mores referat jam sera vetustos.  
 138 Certe animo spes una sedet : fors impia bella  
 139 cessabunt, subitum pigeat dum cernere regem,  
 140 num gladios ac pila tenet, quis terruit orbem,  
 141 Itala posteritas, exemplis dives avorum ?  
 142 Non tulit imbellis numerosum Graecia Xerxem  
 143 aut Darium : Thamyris Persarum colla secare  
 144 imperiosa ducis nati non funere fracta  
 145 substitit aut sexu, facinus pregressa virile.  
 146 Nos ubi ? Quo virtus ? Seu quo mavortius ardor ?  
 147 Quis vetat aut armare manus aut volvere campis  
 148 quadrupedes ? Caelo quis tela ? Quis aequore classes ?  
 149 Qui, velut oblitus generis, solumque beatum  
 150 et regem et dominum toto se jactat in orbe,  
 151 mille illic reges (virtus diadema perenne  
 152 fert equidem) inveniet discetque haud falsa locutum  
 153 Cineam forti, quamvis male credita, Pyrrho :  
 154 cautius ut fuerat silvis captare fugaces  
 155 more patrum cervos belloque laccessere damnas  
 156 quam pede vulnificos excire ac dente leones !  
 157 Nam si longaevo disponit retia somno  
 158 sopitosque parat circumdare, fallitur : et nos  
 159 pervigiles fecit, solitamve aliquando removit  
 160 segnitiam vulnusque recens sensusque doloris.  
 161 Erratum satis est : veniet modo laetius aevum,  
 162 ut cogar lentis tum demum ignoscere Parcis,  
 163 visurusque iterum Romanos ire triumphos  
 164 trans Rhenum et Latio possessas milite ripas,  
 165 Sequanae quas stringit, quas abluit unda Garumnae,  
 166 exposcam tremulae longissima fila senectae.  
 167 Sed metus interea stimulat, qui semper amori  
 168 est comes, atque procul Rhodani semotus ad arva  
 169 palleo longinquaе prospectans fata parentis,  
 170 haud aliter quam si caram stans litore matrem  
 171 aspiciam mediis jactatam maestus in undis.  
 172 Spes igitur mixtusque pavor, quia tristia laetis  
 173 alternant, mixtis claudatur littera verbis.  
 174 Incertum est laeter, doleam, sperem metuamve :  
 175 tam varia excruciant trepidum praesagia pectus.  
 176 Jamque vale ; et, siquid monstrant tibi fata, resolve,  
 177 solamen dubio gratum laturus amico.

AD DYONISIUM DE BURGO SANCTI SEPULCRI S.

P1\_04 v.1 Si nihil aut gelidi facies nitidissima fontis  
 2 aut nemorum convexa cavis arcana latebris,  
 3 ac placidis bene nota feris Dryadumque catervis  
 4 et Faunis accepta domus, nihil ista poetis  
 5 oportuna sacris sub apricis rupibus antra  
 6 permulcent animum ; nec clementissimus aer  
 7 allicit ac montis praeruptus in aethera vertex

8 liberiore situ liquidas extentus ad auras ;  
9 collibus aut Bromius frondens, aut silva Minervae  
10 gratior aut Veneri ; nec utramque tegentia ripam  
11 Herculeis umbrosa comis distinctaque subter  
12 floribus innumeris et dulce virentibus herbis  
13 prata trahunt oculos ; aut hic qui separat arva  
14 atque soporifero Clausam qui murmure Vallem  
15 implet inexhausto descendens alveus amne,  
16 et videt hinc illinc nympharum mille choreas,  
17 Musarumque audit totidem per littora cantus,  
18 nil movet ; aut turtur morientem raucus amicam  
19 dum gemit, has caram inferias quasi mittat ad umbram ;  
20 aut fatum Philomena ferum linguamque revulsam  
21 ereptamque pudicitiam, Tereumque superbum  
22 dum canit, atque altae frondosa pendet ab ulmo  
23 ingeminans lacrimosa piam dulcemve querelam  
24 et noctes agit insomnes refugitque quietem ;  
25 aut quae sub lucem volitans rabiemque mariti  
26 et facinus miseranda suum casumque sororis,  
27 funus et immeritum nati, simul omnia plangit,  
28 maternum memori pectus maculata cruore,  
29 et medias operosa domos atque atria semper  
30 circuit, accelerans velut hostem cernat hirundo :  
31 si nihil ista movent, nec te Narcissus hianti  
32 plurimus ore puer, faciem qui fonte decoram  
33 miratur speculoque amens incumbit aquoso ;  
34 nec juvat Acteon per devia confraga silvae  
35 cornibus arrectis fugiens sociosque canesque ;  
36 nec quae purpureum patris secuisse capillum  
37 dicitur, assurgens tremulo sub nubila cantu,  
38 ut procul ultorem speculetur ab aethere Nisum ;  
39 nec raptam Hesperiem memorans, qui littore ab alto  
40 mergitur assidue mortemque optare videtur ;  
41 nec Jovis aethereus scopulis stans armiger istis  
42 annua venturis reparansque cubilia natis :  
43 praeterea si noster amor pietasque rogando  
44 non potuere patris rigidum flexisse parumper  
45 propositum, fixamque adeo convellere mentem,  
46 otia Romanis opibus quod nostra relictis  
47 aspiceres, paucis quod limina fida diebus  
48 ingressu dignata boni pedibusque magistri,  
49 cernere solivagum velles miseratus amicum :  
50 tot nostrae periere preces ; en ultima tandem  
51 injectura manus ; haec duro vincula cordi  
52 afferet ac valido cunctantem huc pertrahet unco.  
53 Populus est ingens vitreo contermina fonti,  
54 quae simul et fluvium et ripas et proxima campi  
55 jugera ramorum densa testudine opacat.  
56 Hic olim multaque loci dulcedine captum  
57 et rerum novitate oculos animumque movente  
58 aggere florigero magnum posuisse Robertum  
59 membra diu lassata ferunt, curisque gravatum  
60 pectus et exigui laudasse silentia ruris.  
61 Cum consors regina tori, cui nulla dearum,  
62 seu formae certamen erit, seu sanguinis almi,  
63 auferet emeritam justo sub indice palmam,  
64 conjugue quin etiam spoliata Clementia magno  
65 tunc aderat, procerumque chorus magnumque virorum

66 agmen et egregiis acies conferta puellis.  
67 Dumque alii per prata vagis levibusque recursant  
68 passibus et ludos ineunt manibusve recentes  
69 contrectare juvat latices comitumque per ora  
70 Spargere : pars densos properant invisere saltus  
71 et canibus turbare feras, pars piscibus hamos  
72 implicat, aut longo distendit retia jactu :  
73 pars bibit et leni propellit taedia Baccho :  
74 ast aliis placitum nunc sternere fessa per herbam  
75 corpora, nunc oculos tenui componere somno :  
76 solus agens curas alias sub mente profunda,  
77 Rex erat, et frontem defixaque lumina terrae  
78 servabat, sive ille rei jam volvere causas  
79 ceperat, et secum tacitus quo sidere tantus  
80 surgeret, unde iterum subsisteret impetus amnis  
81 vestigabat, et immensae telluris in alvum,  
82 ingenio monstrante aditum, penetrabat anhelus  
83 noscendique avidus ; seu tunc altissima verba  
84 Fortunae dabat ille suae : " Quid dulcia falso  
85 suggeris et facili blandiris, perfida, vultu ?  
86 Mortalem memini fore me, licet omnis ad unum  
87 deferat unanimi mundus diadema favore.  
88 Et tibi rara fides maneat quantumque Metello  
89 sis nobis bene fida diu, tamen omnia mors haec  
90 auferet, atque uno franget tua dona sub ictu.  
91 Flumina nulla quidem cursu levioere fluunt quam  
92 tempus abit vitae ; superant tamen illa per aevum  
93 de scatebris renovata suis. Nos vita relinquens  
94 quo fugit ? Unde umquam posthac reditura fuisset,  
95 ni Domitor mortis, qui quondam Tartara victor  
96 ingressus rediit, clauso sua membra sepulcro  
97 vi repetens, secumque trahens felicia patrum  
98 agmina, et exhaustas longis cruciatibus umbras  
99 abstulit ad superos, minuisset corde pavorem,  
100 spemque resurgendi post funera nostra dedisset".  
101 Haec sapiens rex cuncta animo fortasse movebat ;  
102 vel, memor indigne fraudis, Scyllam atque Charybdim  
103 littore qua Calabro Siculas disterminat oras  
104 pontus et horrisona refluens intersecat unda,  
105 magnanimus parvo pingebat flumine, dignum  
106 supplicium Eolio minitans ac triste tyranno.  
107 Denique, quicquid erat, nihil id nisi grande putandum est  
108 et super humanum ingenium, quod tantus agit vir,  
109 cujus adhuc memores viridi vestigia ripa  
110 ruricolae ostentant et agrestum vulgus adorat.  
111 Si potes, ergo, mane ! Si non potes, o mihi luce  
112 carior, atque ideo multum, pater optime, frustra  
113 exoptate, veni, non me, sed amoena verendi  
114 nondum fracta annis spectare sedilia regis  
115 quae digito monstrabit ovans gens illa nepotum  
116 et mundus, mihi crede, alio celebrabit honore,  
117 postquam pulsa retro praesens haec cesserit aetas.